Iustiniano successisset; ascendit Philippicus ad inclausum, qui dicit ei "ne festines: fiet tibi." cumque et Absimarus imperasset, rursus ascendit ad eum, cui ille iterum ait "ne acceleres: illud enim praestolatur te." porro cum Philippicus hoc quibusdam amicis suis fidenter fuisse confessus, ab eis Absimaro nuntiatum est, qui caesum ac tonsum ac ferreis vinculis alligatum hunc in Cephalleniam exulem misit. cum autem Iustinianus imperium suscepisset, revocavit eum, et cum regnaret, fecit pseudosynodum episcoporum iuxta pseudo-monachi et inclaudi sermonem, et abiecit sanctam et universalem sextam synodum. eodemque anno vanus oculorum caecitatem incurrit; qui cum in multa positus securitate in regalibus degeret, multitudinemque pecuniarum et splendidissimarum substantiarum illic, ex multis retro temporibus ab his qui antea imperaverant, ex proscriptionibus et diversis occasionibus, maximeque a praedicto Iustiniano collectarum invenisset, haec frustra et incassum ac sine dolore dispersit. et in disputationibus quidem suis rationabilis et prudens extimabatur, in actibus autem in honeste ac indigne vitam consummans improbabilis ubique demonstrabatur: erat autem haereticus et adulter. porro Cyro patriarcha pulso Ioannem communicatorem suum atque haereticum in patriarcham promovit.

Mundi anno 6204, divinae incarnationis anno 704, imperat Romanis Philippicus, qui imperavit annis duobus. Arribus praest Hualid, qui ducatum novem tenuit annis. Ioannes quoque Constantinopolitanus atque Ioannes Hierosolymitanus habentur antistites, quorum alter tribus alter vero tringita praefuit annis ecclesiae.

Anno igitur imperii sui Philippicus primo Armenios de terra sua pellens in Armenia quarta et Melitene habitare coegerit. porro non praevaluuit saevius moveri contra sanctam et universalem sextam synodum, subvertere studens divina, quae ab ea roborata sunt, dogmata, reperit autem sui sensus Ioannem, quem episcopum Constantinopoleos fecit, deposito Cyro praesule huius, quem exilio relegavit in monasterio Choras, Nicolaumque a diacono caucum effectum, qui cum medicinali esset disciplina sophista, tunc quaestor erat, Agelpidiumque diaconum magnae ecclesiae, atque Antiochum chartophylacem, et alios morum eorundem, qui etiam scripto anathematizaverunt sanctam sextam synodum. interea Vulgares per Philea clam in angustum incidentes, et magna caede facta usque ad urbem discurrentes, et multos transvehentes, nuptisque opulentis et dapsilibus prandiis cum vario

p. 585

p. 586

argento ceteroque apparatu repertis usque ad auream por-
 p. 587 tam discurrentes, totaque Thrace praeda evanata, illaei
 cum inumeris pecoribus ad propria sunt reversi. similiter
 et Arabes Misthiam ceperunt et alia castra, multa praeda
 familiarum plurimarum et pecorum innumerabilium facta.

Anno imperii Philippici secundo movit exercitum Habas
 contra Romaniam, et cepit Antiochiam Pisidiae cum multa
 praeda, et reversus est. factus autem est et terrae motus
 in Syria. biennio vero imperii Philippici in his transeunte,
 circaeque natalicio consummato, cum Prasini vicissent, visum
 est imperatori sabbato pentecostes equitem cum susceptione
 ac organis ingredi, et lavari iu publico balneo Zeuxippi, et
 cum civibus prosapiae antiquae prandere. cum autem me-
 ridie quiesceret, repente per auream portam introivit Rufus
 primus stratorum Obsequii, cognomento Burasi et Theodori
 patricii Myaci, cum taxatis quos habebat in Thrace thema-
 tis sui, et festinans in palatum invenit Philippicum meridie
 p. 588 quiescentem, et comprehensum eum duxit sursum in orato-
 rium Prasinorum, et illic eius oculos eruit, nullo sciente. in
 crastinum autem, id est pentecoste, coacervato in magna
 ecclesia populo coronatus est Artemius primus a secretis,
 mutato nomine Anastasius. sabbato vero post pentecosten
 oculis privatus et Theodorus Myaces, et secundo sabbato id
 ipsum pertulit Georgius Buramphus, et in exilium missi sunt
 apud Thessalonicens.

Mundi anno 6206, divinae incarnationis anno 706, anno
 vero imperii Artemii primo incursions Masalmas adversus
 Romaniam movit, et dispoliata Galatia rediit cum praeda et
 spoliis multis. ast Artemius magistratibus in equestribus mi-
 litiis idoneis, et rationabilibus in rebus civilibus ordinatis,
 iam requiem degebat adeptus. cuinque Arabes contra Ro-
 maniam terra marique armarentur, misit imperator prin-
 cipes in Syriam ad Vhalid, quasi pro his quae ad pacem per-
 tinent locuturos, Danielem videlicet inter alios, Sinopiten,
 patricium et praefectum urbis, mandans ei diligenter inve-
 stigare de motu eorum et virtute contra Romaniam con-
 struenda. qui cum abiisset et remeasset, nuntiavit impera-
 p. 589 tori magnum contra regiam urbem per terram et mare in-
 strumentum eorum. tunc ille praecepit quo unusquisque
 sumptus usque ad triennii tempus sollicite praepararet, qui
 autem hoc non possederit, ab urbe, inquit, discedat. con-
 stituit autem praepositos constructuum naves, et coepit ae-
 disficare dromones et dieres igniseras et maximas trieres, et
 maritimos quidem renovavit muros, similiter autem et ter-

renos, sistens arcobalistas et mangana in turribus et argumentosas alias machinas; et secundum quod possibile sibi erat urbem munivit, frugesque plurimas in regalibus horreis posuit, atque munitas sibimet reservavit.

Anno imperii Artemii, qui et Anastasius dictus est, se-
cundo mortuus est Vhalid Arabum dux, et Suliman in prin-
cipatu succedit, qui tribus praefuit annis. Germanus quo-
que Constantinopolitanus habetur antistes, qui eidem throno
quindecim praesedit annis. eodem quoque anno translatus
est a Cysico urbe metropoli Constantinopolim, in quo et
commonitorium translationis, quod subinfertur, prouuntia-
tum est continens ita. "electione et approbatione religiosis-
simorum presbyterorum et diaconorum et totius venerabilis
cleri sacrique senatus et amici Christi populi deo conser-
vandae huius regiae urbis, divina gratia, quae semper infirma p. 590
curat et ea quae sunt adimplet, transtulit Germanum san-
ctissimum praesulem Cyzicensium metropoleos in episcopum
huius deo conservandae ac imperatoria civitatis. facta au-
tem est praesens translatio in praesentia Michaelis sanctissi-
mi presbyteri et apocrisiarii apostolicae sedis, et reliquo-
rum sacerdotum ac praesulum sub Artemio imperatore." p. 591
porro cum Artemius didicisset quod classis Saracenorum ab
Alexandria in Phoenicen properasset ad incidendum ligna-
men cypressinum, electis ex proprio stolo velocibus scaphis
misit taxatos ex themate Obsicio, et apud Rhodum omnes
colligi iussit, praeposuitque praetorem eis et caput Ioannem
magnae ecclesiae ministrum, qui dicebatur papa Ioannacis,
qui generalis erat tunc logotheta. is ergo cum Rhodum
adiisset et navigia convenienter, alloquebatur principes super
motione ac itinere ipsorum in Phoenicen ad incidendum
lignamen et praeparationem, quae inveniretur Agarenorum.
cumque omnes alacriter obaudissent, hi qui erant Obsicii hoc
nullatenus admiserunt, et imperatorem quidem detestati sunt, p. 591
diaconum vero Ioannem frameis peremerunt. hinc ergo
stoli divisi ad sua navigaverunt loca. illi vero nequam ope-
ratores contra regiam ascenderunt urbem. cum autem
Adramytiū adiissent essentque sine capite, invenerunt illic
hominem indigenam Theodosium nomine, qui publicorum
erat tributorum exceptor, iners ac idiota, et hortati sunt
eum imperare. at ille fuga usus in monte latebat; quem
inventum ut imperatorem laudibus extulerant, vi cogentes
eum imperare. quibus Artemius cognitis, praefecit urbi do-
mesticos homines suos principes una cum stolo, quem ipse
construxerat, et armatis eis ipse Nicaeam ingressus abit in
urbem, ibidemque se munit. rebelles autem ascendentes, et

commoto toto themate Obsicii et Gothograecis, comprehensisque multis pusillis et magnis negotiatoriis scaphis, per terram perque mare Chrysopolim currunt. cum autem urbis classis in portu S. Mamae stationem fixisset, singulis quibusque diebus per sex menses invicem expugnarunt. cum vero urbis stolus ad Neorii urbis portum profectus stetisset,

p.592 transiens Theodosius Thracenses obtinuit partes, proditione vero facta per portam singularis muri Blachernarum urbem cepit. ast iniqui Obsicii populi una cum Gothograecis noctu per domos civium discurrentes, maximum nulli parcentes excidium operati sunt. principes autem, qui in ea erant, Artemii una cum Germano sanctissimo patriarcha Constantinopolitano comprehensos duxerunt in casam Artemii et eorum qui cum ipso erant. porro Artemius his visis, desperatione sui secessus, semet ipsum tradidit, verboque impunitatis expedito monastico induitus est habitu. quem Theodosius illaesum reservans apud Thessalonicanam exilio relegavit. porro Philippicus imperavit quidem annis duobus et mensibus novem, Artemius vero anno uno et mensibus tribus. Leo praeterea cum esset praetor Orientalium, quoniam auxiliabatur Artemio, non est subditus Theodosio. habebat autem conspirantem sibi et concurrentem Artabasduum Armenium, praetorem Armeniacorum, cui et spopondit filiam suam in uxorem fore daturum; quod et fecit.

p.593 Mundi anno 6208, divinae incarnationis anno 708, Germanus Constantinopolitanus habetur antistes, qui ecclesiae novem praefuit annis. Theodosius vero imperat anno uno; cuius tempore Musalmas adversus Constantinopolim aciem dirigit, et praemisit Suhelimam cum exercitu per sicciam, Humarum vero per mare. porro ipse post eos cum multo apparatu hostili venit. Suhelimam autem et Bacharum Amorium pervenientes scribunt ad Leonem praetorem Orientalium ita: "novimus quia imperium Romanorum te decet. veni ergo ad nos, et loquamur quae ad pacem sunt." intuens autem Suhelimam Amorium exercitum non habere, et inimicitiam penes magistratum iacere ob auxilium quod Artemio conferebat, obsedit illud, volens illic et Masalmam expectare. mox autem ut appropinquavit civitati, coeperunt Saraceni laudibus dissimilare praetorem Leonem imperatorem, rogantes et hos qui intus erant, id ipsum efficere. videntes autem et hi qui erant Amorii, quod Seraceni hunc amore laudarent, laudaverunt et ipsi. cognoscens vero praetor quod taxatis ac principibus non existentibus peritrum foret Amorium, significat Suhelimam, "si vis" inquiens "ut veniam ad te et quae pacis sunt loquamur, cur obsides civitatem?" at ille

“veni” inquit, “et recedo.” et accepto praetor ab eo verbo p. 594
 cum trecentis equitibus venit ad illum. videntes autem eum
 Agareni vestiti loricis suis venerunt ei obviam, qui manebat
 dumidio procul a castris eorum miliario. per tres sane dies
 eo procedente ad ipsum, quae ad pacem sunt, loquebantur,
 et ut a civitate recederent: at illi asserebant “sponde pacem,
 et recedimus.” comperto vero praetor quod eum vellent
 retinere, vocavit multos ex illustribus Saracenis ad cenam,
 et vescentibus eis misit Suheliman tria milia loricatorum ad
 circumdandum eum ne fugeret, et servandum. quo cognito
 custodia nuntiavit ei quia multitudines equestrium Saraceno-
 rum in circuitu nostro stant. veniens autem unus ex eis
 eques, nomine Zuber, in praesentia stetit dicens “servus fu-
 git furatus pecuniam multam, et propter illum equis insedi-
 mus.” porro ipsorum agnita praetor deceptione, dixit ad
 eos “ne turbemini: nam quocunque perreixerit, in castris
 nostris reperiemus eum.” tristatus autem potuit occulte per
 hominem suum innotescere his qui Amorii erant, dicens “ti- p. 595
 mete deum, ne vosmetipsos prodatis. ecce enim et Masal-
 mas appropinquat.” et exiit etiam episcopus ad eum, et
 eadem ipsa dicit ei. cum vero Subeliman didicisset quod
 exisset ad eum episcopus, mittit ad praetorem, “da nobis”
 dicens “episcopum.” qui maestus factus abscondit eum, cui-
 dam hominum suorum praecipiens. “nobis” inquit “collo-
 quentibus inde eum aliis stolis, et quasi propter ligna vel
 aquam inissum sine ut vadat in montes.” inconsistentibus autem
 pro episcopo Saracenis dicit praetor “non est hic. verum-
 tamen pergite ad ameran, et venio etiam ipse, et de cun-
 ctis loquemur.” ipsi autem cogitantes quod cum introiret
 ad ameram, in medio ipsorum retinerent eum, hunc dimi-
 serunt. at ille cum equo insedisset, profecturus cum bis
 centum hominibus quasi venaturus, dedit in partem sini-
 stram. Saraceni ergo, qui erant cum eo, dicunt illi “quo
 vadis?” “in pratis” ait “volo manere.” at illi dixerunt “con-
 silium tuum non est bonum, et non veniemus tecum.” tunc
 dicit praetor suis “verbo nobis dato tenere nos voluerunt, p. 596
 et propter nos Christianos perdere. verum ex hominibus
 nostris vel animantibus, quae remanserunt, nullum retinent.”
 et cumisset milibus decem, mansit. postera vero die mittit
 stratorum suorum domesticum, et significat eis “quia verbum
 mihi dedistis et dolo me retinere voluistis, idcirco recessi.”
 at vero Masalmas clausuras transierat, Suheliman autem hoc
 ignorabat. porro tumultuati sunt amerei et populus contra
 Suheliman, perhibentes “ut quid obsidemus muros, et incur-
 siones non facimus?” repositisque tabernaculis discesserunt.

praeter autem Nicaeam turmarcham cum octingentis militibus in Amorium introduxit, emissis ex eo multis mulieribus et infantibus, et proficiscitur ipse in Pisidiam, cum autem Masalmas venisset in Cappadociam, desperati super se Capadocios exierunt ad eum, ut se recuperet flagitantes. auditu vero Masalmas inimicitia quam habebat Theodosius in praetorem, volens huic decipere et pacisci cum eo ac per ipsum Romaniam sibi subiicere, dicit eis "non estis praetoris?" qui dixerunt "etiam." "facitis quidquid facit?" at illi "etiam."

p. 597 tunc dicit eis "ite ad castra vestra, et quenquam nolite timere," iussisque populo suo ne praedarentur in cunctis praetoris provinciis, his praetor compertis, et intelligens quod Suheliman nuntiaret Masalmas quod se dimiserit et discesserit, misit litteras ad Masalman, dicens "ad te volebam venire, sed Suheliman, cum issem ad eum, tenere me voluit, et idcirco metuo venire ad te." dicit ergo Masalmas homini praetoris "novi quod illudat mihi praetor, ne penitus deperdam provincias eius." dicit ei homo praetoris "non est ita, sed in veritate scribit tibi." tunc interrogat "quomodo est Amorium erga illum?" ait "bene, et in subiectione eius." iratus autem iniuriis affecit eum, dicens "cur mentiris?" at ille "ita est ut dixi." et taxatos mittit una cum turmarcha in ipsum, et eduxit abundantiores familias. tribulatione itaque ingenti Masalmas super hoc accepta, furore plenus expulit eum. consilium quippe habebat aestate capere illud, et expectandi classem, et sic in Asiam descendendi atque

p. 598 hiemandi. iterum ergo quaeſito praetoris homine sciscitatur ab eo. ille vero iureiurando dixit ad eum "omnia quae aīo tibi, vera sunt. sed et mille in id taxati cum turmarcha ingressi sunt, cunctamque substantiam ibidem habitantium et inopes familias eduxit illinc." his auditis scribit praetori, "veni ad me" inquiens, "et tecum paciscar, et universa ut vis patrabo." contemplatus igitur praetor quod Massaleo propinquasset et quod in aliis quinque diebus provincias suas transiitrus esset, missis ad eum duobus consulibus significat ei dicens "litteras tuas accepi et voluntatem team suscepī, et en ad te venio. sed ut nosti, praetor sum, et pecuniae et argentum et populus me secuturus est, ac per hoc me permitte mihi super unoquoque ipsorum verbum. et si quidem quemadmodum requiro ex vobis causa mea fuerit facta, bene et optime: sin autem, indemnis saltim et tribulatione proficiscar excepta." consulibus ergo pervenientibus ad eum in Theodosianis, dicit illis Masalmas "sciebam quod illuderet mihi praetor vester." at illi "absit" inquiunt. tunc facto quod quaesierant verbo dimisit eos. donec itaque consules

cum suscripto verbo ad praetorem fuisse reversi, Masal- p. 599 mas copiosas multitudines habens, et usquam stare non va- lens, Achrohenum adit. praeterea cum vidisset praetor quod suas transmisisset ille provincias, Nicomediam vadit, et Theodosii filium consecutus capit hunc cum omni apparatu re- gio et viris primis palatii. at vero Masalmas descendens in Asiam hiemavit illic, et Humarus in Cilicia. ast praetor assumpto filio imperatoris, et inito consilio cum his qui se- cum erant, venit Chrysopolim. porro Theodosius compertis quae gesta sunt, consilio a Germano patriarcha et senatu percepto, per eundem patriarcham accepit a Leone inde- mnitatis verbum et ecclesiae sine perturbatione servanda, et sic ei committunt imperium. porro Theodosius una cum filio suo clerici facti residuum vitae suae tempus transege- ruit in pace. veniens interea Masalmas Pergamum hanc obsecdit, et indulgentia dei per diabolicam operationem accep- pit. ex magisterio quippe magi cuiusdam adductam viri ci- vitatis illius mulierem incinctam *) iam iamque paritaram inciderunt, et assumpto parvulo in cacabo hunc coixerunt, atque in huiusmodi deo detestabile sacrificium omnes, qui bellare volebant, dexteræ manus suæ manicas intingebant; et idcirco inimicis sunt traditi.

Mundi anno 6209, divinae incarnationis anno 709, Leo p. 600 imperator Romanorum provehitur, qui 24 imperavit annis. Subelman vero dux Arabum noscitur, qui tribus praefuit annis. hoc itaque anno Leo imperare coepit ex Germani- censibus derivatus, genere Syrus, qui a Iustiniano impera- tore, cum prius regnaret, transfertur in Mesembriam Thra- cae. porro posterioris imperii sui tempore cum veniret una cum Vulgaribus, obvius ei cum muneribus fuit ovium quin- gentarum. placatus autem Iustinianus spatharium protinus illum fecit, et habuit hunc sicuti germanum amicum. prae- terea invidia ducti quidam detraxerunt ei tanquam imperium appetenti. cum vero super hoc quaestio fieret, veluti insi- mulatores confusi sunt. sane huiuscmodi sermo ex tunc dici coepit a multis. Iustinianus ergo licet manifeste laedere hunc noluisset, taedium quidem sibi contra eum iniicitur, et mittit eum in Alaniam cum pecuniis ad commovendos Alanos adversus Abasgiam, Saracenis retinentibus tam Abasgiani quam Lazicen et Hiberiam. at ille cum pergeret in Lazicam, pecunias quidem reposuit apud Phasidem, perpaucisque as-

*) incinctam, praegnantem, plenam, *enceinte*. Festus propinquam partui mulierem incientem vocari ait, in gravida. FABR.

sumptis indigenis adiit Apsiliam, et cum transivisset Cauc-
 p. 601 seos montes venit in Alaniam. Iustinianus autem volens cum
 perdere, misit, et tulit pecunias ex Phaside. Alani autem
 spatharium cum omni honore suscipientes, atque verba ipsius
 audientes, introierunt et praedati sunt Abasgiam. at vero
 dominus Abasgorum intimat Alanis dicens "ut invenio, alium
 talem mentionarium Iustinianus non habuit, quem mittere
 debuisse et commoveret vos contra nos vicinos vestros, nisi
 hominem istum : fefellerit enim vos et circa repromotionem
 quoque pecuniarum : mittens enim Iustinianus has abstulit.
 sed date nobis eum, et praebemus vobis numismatum tria
 milia, et prisca caritas nostra non solvetur." verum Alani
 dixerunt "nos non propter pecuniam obedivimus ei, sed pro-
 pter imperatoris dilectionem." iterumque Abasgi mittunt
 ad eos, dicentes "date nobis cum, et tribuemus numismata
 sex milia." porro Alani volentes discere regionem Abasgo-
 rum, repromotionerunt se accipere illa numismatum sex milia
 et dare spatharium. Alani vero confessi sunt spathario cun-
 cta, et dicunt ei "quemadmodum vides, via quae in Roma-
 niam dicit clausa est, et quomodo transeas non habes. sed
 p. 602 potius callide agamus, et polliceamur eis quod tradamus te,
 et mittimus homines nostros cum eis, et discimus clausuras
 eorum, et irruemus, et exterminabimus regionem ipsorum."
 apocrisiarii vero Alanorum abeunt in Abasgiam, et repro-
 mittentes spatharium prodere, plurima xenia perceperunt ab
 eis. et plures missos denuo mittunt, simul etiam cum quan-
 titate aurii ad recipiendum spatharium. Alani vero spatha-
 rio aiunt "homines isti, et quemadmodum praediximus, ad
 te recipiendum venerunt, et Abasgia te praestolatur. et
 quoniam proximi sumus eis, negotiatores eentes ad illos non
 deficiunt. ergo ne prodas eis consilium nostrum. trademus
 te manifeste, et cum nos moti recesserimus, mittemus occulte
 post tergum, et illos quidem occidemus, te autem occultabi-
 mus donec coacervetur populus noster et concorditer ingre-
 diamur terram ipsorum." quod et factum est. compre-
 henso denique missi Abasgorum spathario cum hominibus
 p. 603 eius vincentes eum abibant. dein retrovenientes Alani cum
 Hictaxi domino suo occidunt Abasgos, spatharium occultan-
 tes; et electis militibus motus est in Abasgiam, et insperate
 clausuras eorum ingressus multam in Abasgos praedam et
 exterminium operatus est. quibus auditis Iustinianus, et
 comperto quod etiam sine pecuniis praecepta sua sunt acta,
 mittit litteras ad Abasgos, quia si salvum, inquiens, spatha-
 rium nostrum custodieritis et per vos illaesum transire per-
 miseritis, omnes excessus vestros vobis ignoscimini. at illi

cum gaudio his receptis miserunt denuo in Alaniam perhibentes "dabimus vobis obides filios nostros, et date nobis spatharium, ut mittamus eum ad Justinianum." verum spatharius hoc admittere noluit, asserens "valet mibi deus aperire ostium exeundi: nam per Abasgiam non exeo." post aliquod vero tempus cum exercitus Romanorum et Armeniorum ingressi essent in Lazicam et Artheopolim expugnarent, Saracenorum audito adventu recesserunt separati vero ex eis usque ad ducentos ascenderunt in partes Apsiliae atque Caucaseorum montium depraedantes. Saracenis sane ad p. 604 Lazicam venientibus fuga lapsus Romanorum Armeniorumque populus Phasin remeans adiit. ducenti vero illi remanentes in Caucasiis stetere montibus, latrocinantes et sui desperationem patientes. quo comperto Alanis arbitrati sunt multitudinem Romanorum in Caucaseis montibus esse, gaudentesque aiunt spathario "Romani appropinquant: perge ad eos." assumptis ergo spatharius Alanis 50 transivit cum cyclopedibus Maio mense Caucaseos montes, et invenit eos; unde multum gavisus sciscitabatur ubinam esset populus. qui dixerunt "Saracenis irruentibus in Romaniam reversi sunt. nos autem non valentes in Romaniam ire, ad Alaniam venimus." et dixit ad eos "quid faciemus modo?" qui dixerunt "per regionem istam impossibile est transire nos." at vero spatharius ait "non est possibile per aliam exire?" castrum ergo erat illio cognominatum Sindirum, in quo loci servator habebatur quidam Pharasmanius nomine, sub dictione Saracenorum consistens et pacem cum Armeniis habens. mittens itaque spatharius significat ei dicens "quamdiu pacem cum Armeniis habes, paciscere et tecum, et esto sub regno meo, et da nobis auxilium descendendi ad mare et transeundi ad Tra- p. 605 pezuntensium loca." eo vero patrare hoc non proponente, mittit spatharius unum ex hominibus suis et Armenios, praecipiens eis ut facerent occultationem; "et cum exierint" inquit "e castro ad laborem, capite ex eis quotquot poteritis, portaque tenete ab his qui foris sunt, donec et nos perveniamus." quibus abeuntibus et facientibus occultationem, cum populus esset ad laborem egressus, subito irruentes et portam tenuerunt et multos ceperunt. cum autem Pharasmanius in castro cum paucis mansisset, pervenit etiam spatharius, et praelocutus cum Pharasmanio ut aperiret cum pace, noluit, sed coacervavit bellum. verum cum castrum munitum esset, capere id minime potuerunt. Marinus vero primus Absilensium cum didicisset quod castrum expugnaretur, timore detentus est, existimans multum esse cum spathario populum, et sumptis secum trecentis abit ad spatharium dicens "ego

te salvum ducam usque ad maritima." at vero Pharasmanius visa necessitate ad spatharium dixit "same filium meum p. 606 obsidem, et profiteor imperio deservire." qui recepto nato eius dicit ei "qualem servum te ipsum perhibes, quia inclusus cum sis loqueris nobis? impossibile nobis est discedere, donec castrum capiamus." tunc dixit Pharasmanius "da mibi verbum." at vero spatharius dedit ei verbum nihil ei nocendi, sed cum triginta, qui una secum ingrediebantur, dicens "mox ut ingressi fueritis, tenete portas, et introeant omnes." et hoc facto rediit missurus ignem in castro. cum autem factum fuissest incendium vastum, exiere familiae, quicquid poterant gestare rapientes ex bonis suis. et transactis aliis triginta diebus destruxit muros usque ad terram, et motus descendit in Dapsilam cum Marino primo eorum, suscepto a Dapsiliensibus cum ingenti honore. indeque abiens ad maritima remeavit, et venit ad Iustinianum. praeterea Iustiniano interempto et Philippico visu oculorum orbato imperat Artemius, qui provexerat eum praetorem Orientalium. cum vero Theodosius imperasset, et pulsus Artemius extisset, Romanorumque res publica esset confusa tam ex barbarorum incursu quam ex Iustiniani homicidiis et Philippici scelestis actibus, hic Leo simulabatur et pro Artemio expugnabat, Theodosio adversatus, quin ut verum dicatur ad se ipsum imperium transferre decertans; quod et fecit. habebat autem concordantem et concurrentem sibi Artabasdum Armeniacorum praetorem, quem et generum sibi, postquam regnavit, Annae filiae suae coniunctum effecit, promovens illum et constituens Curopalaten.

Interea Masalmas cum in Asia biemasset, praestolabatur Leonis promissa. cumque nil a Leone receperisset, et comperto quod illusus esset ab ipso, adiens Abydum rursus transvexit populum copiosum in Thracem, et contra regiam urbem commotus est, scribens et ad Sulchiman protosymbolum quo veniret una cum praeparatis classibus. porro 19 kal. Septembrias obcidere coepit urbem Massalmas, depopulatus Thracoa quoque castella. circumvallato vero terreno muro foderant in circuitu foveam prolixam et magnam, et super eam siccis lapidis materiam posuere. kalendis autem Septembriis primae inductionis ascendit impugnator Christi Sulehiman cum stolo et amereis suis, habens mirae magnitudinis naves, et scaphas sumptus ferentes, et dromones numero mille et octingentos, et fixit stationem a Magnaura usque ad Cyclobium. post duos sane dies austro flante inde profecti navigio venerunt ad urbem, et quidam eorum ea loca quae dicuntur Eutropii et Anthemii transmearunt, quidam autem

ad partes Thracae a castello Galati et usque ad Didium applicuerunt. verum grandibus illis navibus ex onere aggravatis atque retardatis, dorsi custodes usque ad viginti scaphas remanserunt, habentes centenos loricatos ad has custodiendas. praeterea serenitate, quae has in reumate comprehendit, effecta, et augusto *) modicum flante ad exteriora impulsae sunt. imperator vero protinus igniferis navibus contra eas directis ab Acropoli has divina ope igne consumpsit: et aliae quidem ex his ad ripae muros projectae sunt, aliae vero una cum hominibus in profundum demersae sunt, porro aliae usque ad acutam et latam insulam consumptae portatae sunt. hinc ergo qui erant ex urbe fiduciam per- p. 609 ceperunt. ast hostes magno pavore concussi sunt, humili cognoscentes efficacissimam ignis operationem. volebant enim eadem die vesperi ad ripae muros applicare stationem et testimonies supra propugnacula imponere. sed consilium eorum dissipavit omnipotens deus per intercessionem castissimae dei genitricis. eadem vero nocte imperator catenam a locis Galati secreto **) removit. iunici autem aestimantes quod volens eos decipere hanc removerit imperator, non ausi sunt intrare usque ad ea quae dicantur Galati, vel applicare, sed navigantes ad sinum Sosthenii illic munierunt navigium suum. sane octavo idus Octobrias moritur Sulehiman dux eorum, et amerae sumit officium Homar. cum autem biems in Thrace valde gravis accessisset, adeo ut terra non pareret a nive, quae in crystallum versa esse videbatur, multitudo equorum et camelorum ceterorumque animantium inimicorum mortua est. porro vernali tempore venit Suphiam cum stolo, qui fuerat Aegypti constructus, habens naves frumentum ferentes 400 et dromones. comperta Romaici efficacia ignis transcurrit Bithyniam, et in contra transiens ad por- p. 610 tum boni Agri applicuit. post paululum autem venit et Hizid cum alio stolo, qui fuerat constructus in Africa, habens et ipse naves 360 et armamentum et sumptus. similiter et ipse cum eadem de humido igne didicisset, applicuit penes Saturon et Brian et usque ad Cartam portum. Aegyptii vero harum duarum classium apud se noctu consiliati, navium frumenta ferentium sublatis lintribus ad urbem fugerunt, imperatorem laudantes, ita ut ab Hieria usque ad urbem ligneum videtur mare. compieriens autem per eos imperator de absconditis in sinu duabus classibus, siphonibus

*) Diac. austro.

**) *secreto] μυστικῶς.* sic Graeci IC. testamentum quod ex scripto constat mysticum et secretum appellant, πρὸς ἀγιοτάστολην μυνεπατινι, quod testibus audientibus nuncupatur. FABR.

igniferis constructis in dromones atque dieres hos immitens contra duas classes direxit, deo autem cooperante per intercessionem intemeratae dei genitricis protinus demersi sunt inimici, et assumptis spoliis et expensis eorum nostri cum gaudio et triumpho reversi sunt. adhuc autem Mardasan iterum a portis cum exercitu Arabum usque ad Nicaeam et Nicomediam discurrente, principes regni, qui in Libo et Sophone more Marditarum absconditi erant, simul et pedites, in hos simul irruentes et diversis damnis afficientes illinc

p. 611 fugere compulerunt, et de cetero modico meabilis freti aditu invento ab urbe chelandia exeuntia plurimas expensas ferebant. similiter autem et piscatoriae naviculac, tam in insulis quam in locis circum muros civitatis positis, capere pisces non prohibebantur. praeterea fame magna Arabibus innixa omnia moriebantur, et animalia sua comedebant, equos videlicet asinos et camelos. aiunt autem quidam quod et homines mortuos, quin et sterlus suum in clibanum missum atque conspersum ederent. incubuit autem in hos et pestilens languor, et innumerabiles ex eis perierunt. porro coaeccervavit in eos bellum etiam Vulgarum gens, et ut aiunt qui hoc certius norunt, viginti duo milia ex Arabibus occiderunt, et multa tempore illo eis acciderunt atrocias, ita ut experimento discerent quia deus et sanctissima virgo deique mater hanc muniunt urbem et Christianorum imperatorem, et non est omnimoda dimissio dei in his qui invocant eum in veritate, licet ad modicum quid castigemur propter peccata nostra.

Mundi anno 6210, divinae incarnationis anno 710, anno vero imperii Leonis secundo, dux Arabum habetur Humar, qui eis duobus praefuit annis. eodem quoque anno Sergius

p. 612 protospatharius et praetor Siciliae, auditio quod Saraceni obssiderent regiam urbem, coronavit illic proprium imperatorem virum Constantinopolitanum, ex hominibus suis, filium Gregorii Onomaguli, Tiberium mutato nomine vocitatum, qui fecit promotiones et suos principes praedicti consilio Sergii. ast imperator his auditis misit Paulum proprium suum chartularium, hunc patricium ordinatum et praetorem Siciliam, datis in auxilium ei spathariis duobus et in servitiam eius perpaucis hominibus, iussionibusque ad principes Occidentis, et sacra populo recitanda. qui cum noctu ingressi fuissent in dromonem velocem, exierunt in partes Cyzici. a loco autem ad locum per terram perque mare itinere facto repente in Siciliam pervenerunt. cumque Syracusam introissent, audivit Sergius et obstupuit, et proprio excessu perpenso confugit ad propinquos Calabriae. Longo-

bardos. populus vero congregatus, et sacra relecta per eam certus factus quod et imperium staret et urbs promptior esset adversus gentes, nec non et enarrantibus illis ea quae super duobus stolis fuerant gesta, Leonem quidem imperatorem p. 613 continuo laudaverunt, Basilium autem Onomagulum et principes, qui ab illo proiecti fuerant, vincitos praetori tradiderant. ipse vero Basilium quidem cum singulari praetore ipsius decollavit, et capita eorum fusca condita per spatharios imperatori transmisit, reliquorum autem quosdam verberatos et tonsos, quosdam vero abscissis naribus in exilium destinavit. sicne factum est ut hinc in Occidentalibus magna correptionis constitutio fieret. porro Sergius verbo impunitatis a praetore petito pariter et accepto exivit ad eum, et ita omnes pace potitae sunt Hesperiae partes.

Interea Humarus cum obtinuissest Arabes, praecepit Malsalman redire. Saraceni ergo moti decimo octavo kalendas Augustas cum multa confusione reversi sunt. cum enim iter ageret classis eorum, tempestas a deo per intercessiones dei matris incumbens in illos hos dispersit, et alios quidem horum penes Proconensem et reliquias insulas, alios vero in vertigines et cetera demersit in aequora. residui quoque cam transirent Aegaeum pelagus, extemplo supervenit in eis terribilis p. 614 indignatio dei: grando namque ignea descendens super eos aquas maris ebullire fecit, et pice liquefacta simul cum hominibus naves in profundum inductae sunt, decem solis ex eis et ipsis providentia dei salvatoris evadentibus ad annuntiadum nobis, nec non et Arabibus, magnalia dei, quae in illis effecta sunt. quas etiam nostrates invenientes, quinque harum comprehendere potuerunt: aliae vero quinque salvae in Syriam ductae sunt, dei annuntiaturae potentiam.

Eodem vero anno terrae motu magno in Syria facto Humar a civitatibus vinum inhibuit, et Christianos apostatare coegerit, et apostatantes quidem sine tributo esse faciebat, non consentientes vero interimebat, ac per id multos martyres operatus est. sanxit etiam testimonium Christiani adversus Saracenum minime recipiendum. fecit autem epistolam dogmaticam ad Leonem imperatorem, ratus impius ei persuadere quo a fide sua recederet.

Anno imperii sui tertio natus est Leoni principi filius nomine Constantinus, qui magis illo impius fuit et Antichristi p. 615 precursor. ceterum octavo kalendas Ianuarias Maria uxor Leonis coronata est in triclinio Augusta, et processit sola cum solemni obsequio sine viro ad magnam ecclesiam, et oratione ante ingressum altaris effusa transiit ad baptisterium magnum,

viro eius iam cum patris familiaribus suis ingresso. ubi cum Germanus suminus sacerdos Constantium, nequitiae ipsorum et imperii successorem, baptizaret, dirum quiddam et foetidum a parvulo idem Constantinus praesignans exhibuit argumentum, cacans in sancto lavacro, ut aiunt qui diligenter huius rei facti sunt inspectores, ita ut Germanus sanctissimus propheticē diceret "constat maximi Christianis et ecclesiae mali per eum efficiendi hoc signum esse futurum." hunc itaque baptizatum provinciarum atque senatus principes suscepérunt. post divina sane officia cum solemni rursus obsequio Augusta Maria una cum baptizato filio reversa est, donativis erogatis ab ecclesia usque ad aeneam portam. eodem etiam anno Nicetas Xylinites scribit ad Artemium

p. 616 Thessalonicae morantem, quo pergeret ad Terbelin, quatinus cum auxilio Vulgarico contra Leonem veniret. qui ob audiens ad Terbelin abiit, et dat ei exercitum, et dat ei quinquaginta auri centenaria; et his receptis Constantinopolim venit urbe sane id minime admittente. Vulgares hunc Leoni tradiderunt, et liberali honorati ab eo benigitate reversi sunt. ast imperator hunc cum Xylinite peremit, publico quoque fisco substantiam applicans Xylinitis, qui cum magister esset, substantiam multam possederat. Sisinnium patricium cognomento Redacium, eo quod fuerit cum Artemio, Vulgares capite punierunt; et archiepiscopum Thessalonicae Leoni principi tradiderunt, qui decollatus est cum Artemio. similiter et Hisoen patricium et comitem Obsicii, et Theoctistum primum a secretis, et Nicetam Anthracem et comitem Titichei, ut amicos et concordes eius occidit: reliquos autem mutilatis naribus proscriptione damnatos in exilium misit.

Mundi anno 6212, divinae incarnationis anno 712, anno vero imperii Leonis quarto Hizid Arabum dux habetur, qui eis quattuor praefuit annis. eodem quoque anno inductione tertia, die paschae, coronatus est Constantinus a Leone patre suo in tribunalio decem et novem accubitu, Germano patriarcha faciente orationes secundum morem. hoc etiam anno

p. 617 mortuus est Humarus dux Arabum, et oritur in Perside tyranus, et ipse nomine Hizid Moalabe, et abierunt cum eo ex Perside multi: missō autem Hizid Masalma occidit eum et Persidem subdidit.

Anno imperii Leonis quinto apparuit quidam Syrius pseudochristus et seduxit Haebraeos, dicens se Christum.

Anno imperii sui sexto Leo cogit Hebraeos et Montanos baptizari. at vero Iudaei contra propositum baptizati

dilebant baptismum, et comedentes sancti muneris participabantur, et contaminabant fidem. porro Montani divinantes sibi, et diffinientes diem, domos introierunt errori suo deputatas, et incenderunt semet ipsos.

Anno imperii Leonis septimo Iudeus quidam, oriundus ex Laodicea maritima Phoeniciae, maleficus, veniens ad Hizid repromittit eum quadraginta annis retenturum Arabum principatum, si venerabiles, quae in ecclesiis Christianorum in toto principata suo imagines honorabantur, deponeret. huic itaque stolidus credens Hizid edictum generale contra sanctas imagines promulgayit. sed gratia domini nostri Iesu p. 618 Christi, et intercessionibus incorruptae matris eius omniumque sanctorum, eodem anno mortuus est Hizid, pluribus adhuc nec audire valentibus Satanicum ipsius edictum. percepta vero amara ista et illicita nequam doctrina Leo imperator multorum nobis causa malorum effectus est. porro cum invenisset indisciplineonis huius consentaneum quendam Bisir nomine, qui natus quidem ex Christianis fuerat, sed captivus in Syriam ductus refuga *) fidei, quae est in Christum, repertus est, Arabumque dogmata sectari apparuit. ante tempus vero non multum ab illorum servitute liber effectus, cum venisset ad rem publicam Romanorum, ob robur corporis et consensum pravae opinionis honoratus est ab eodem Leone; qui et imperatori fautor in magno huiusmodi piaculo factus est. concordabat autem ei et episcopus Nacoliae, qui indisciplinei eius operam dans consimili vita vivebat cum ipso.

Mundi anno 6216, divinae incarnationis anno p. 620 15 vero imperii Leonis octavo mortuus est Hizid Arabum dux, cui succedit Nisan huius frater, et coepit aedificare per civitates et regiones palatia, et novales facere et paradisos, et aquas reducere. movit etiam aciem contra Romaniam, multisque eorum, qui secum erant, anmissis reversus est.

Anno imperii Leonis nono Gregorius papa Romanae p. 621 praeest ecclesiae. quo videlicet anno coepit impius imperator Leo depositionis contra sanctas et universales imagines facere verbum. quod cum didicisset Gregorius papa Romanus tributa Romanae urbis prohibuit et Italiae, scribens ad Leonem epistolam dogmaticam, non oportere imperatorem

*) refuga] Glossarium: ἀποστάτης refuga. Glossarium Dosithoi magistri: apdetata refuga. Flodoardus 3 18: pro quodam refuga, qui quandam sanctimoniale sibi copulaverat. FABR.

de fide facere verbum et novitate violare antiqua dogmata ecclesiae catholicae, quae a sanctis patribus est praedicata.

Anno imperii Leonis decimo movit exercitum Masalmas contra Caesaream Cappadociae, et cepit eam. Mauhias vero filius Hisami aciem movit contra Romaniam, et cum deambulasset, reversus est. in ipso anno aestivo tempore vapor,

p. 622 ut ex camino ignis, visus est ebullire inter Theras et Therias insulas ex profundo maris per aliquot dies. quo paulatim incrassato et dilatato igniti aestus incendio, totus fumus igneus monstrabatur. porro crassitudine terrenae substantiae petrinas pumices grandes ut cumulos quosdam transmisit per totam minorem Asiam et Lesbum, Abydum et maritima Macedoniae, ita ut tota superficies maris huius pumicibus supernatantibus esset repleta. in medio autem tanti ignis insula ex terrae congerie facta insulae, quae sacra dicitur, copulata est, nondum prius existens, verum sicut praedictae Therae videlicet et Therasiae insulae quondam ebullierunt, ita et ipsa nunc, temporibus videlicet impugnatoris dei Leonis, qui divinam iram contra se pro se fore opinatus, impudentius contra sanctas et venerabiles imagines praelium excitavit, collegam et auxiliatorem habens Beser dei abnegatorem et irrationalitate sibi simillimum, ambo quippe in eruditione erant et indiscipline referti, ex qua multa malorum genera veniunt. turbae autem, quae in regia urbe

p. 623 erant valde tristes super novis doctrinis effectae, meditabantur in eum insurgere, et quosdam regios homines occiderunt, domini deponentes iconam quae super magnam aeneam portam posita cernebatur, adeo ut multi eorum pro veritate punientur membrorum detrunctionibus flagrisque et exiliis rerumque iacturis, maximeque illi qui nobilitate ac verbo clari esse videbantur, ita ut et eruditionum scholas et piam eruditionem a sanctae memoriae Constantino magno hucusque servatam extingueret. cuius videlicet cum aliis quoque multis bonis destructor Leo factus est, eius, cuius et Saraceni, sensus existens. in his ergo zelo divino moti tumultuantur contra eum magna congressione navalis exercitus concinnata, tam Helladici quam hi qui Cycladum fuerant insularum. Agallianus autem turmarcha Helladicorum erat militiae dux, simul et Stephanus, qui et regiae approximantes urbi decimo quarto kalendas Maias decimae inductionis superantur congressi cum Byzantiis, sibi confecto igne navibus concrematis. et alii quidem horum demerguntur, inter quos et Agallianus armatus se ipsum praecipitavit:

p. 624 porro superstibibus ad imperatorem confluentibus Cosmas et Stephanus abscissis capitibus puniuntur. crescit itaque ma-

litta implus Leo et consentanei huius contra pletatem exten-
dendo persecutionem. per aestivum vero solstitium huius
decimae indictionis, post nequam de contribulibus acceptam
victoriam, contra Bitbynensem Nicaeam praelium construunt
Saracenum amerei duo, Amer scilicet in milibus quindecim
expeditorum praecurrentes et imparatam circumdans civitatem,
et Mauhias subsequens in aliis octuaginta quinque milibus;
quae post multam obsidionem et particularem murorum
eversionem hanc quidem non obtinerunt, bene acceptis san-
ctorum patrum precibus ad deum directis, et sanctificatione
faciente venerabilis templi, ubi in colendis suis characteribus
eriguntur, et usque nunc ab his qui eis similes sunt hono-
rantur. praeterea Constantinus quidam strator Artabasdi
videns imaginem dei genitricis statim, apprehensum lapidem
adversum eam proiecit, et contrivit, et cum cecidisset cal-
cavit; et videt in somnis adstantem sibi dominam, et dicen-
tem "nosti quam soneti in me causam fueris operatus: vere
contra caput tuum hoc fecisti." postera vero die cum Sa- p. 625
raceni adversus murum incursionem facerent et ageretur bel-
lum, currens ad murum ut fortis miles infelix ille eiicitur a
lapide transmesso ex mangano, et contritum est caput eius et
facies, dignam impietatis suae retributionem percipiens; p. 626
praedaque multa et exuviis Saraceni collectis reversi sunt, ostendente deo in hoc etiam impio illi, quod non propter pietatem,
ut ille diffamabat, de contribulibus triumphaverit, sed propter
divinum et ineffabile quoddam iudicium, retundens ac
removens huiusmodi Arabicam fortitudinem a sanctorum pa-
trum civitate intercessionibus illorum, propter diligentissi-
mos characteres ipsorum, qui honorantur in ea, in redar-
gutionem quoque ac inexpugnabile tyranoi iudicium et pie
agentium certitudinem. non enim solum circa venerabilium
affectivam imaginum adorationem errabat impius, sed et circa
intercessiones castissimae dei genitricis omniumque sancto-
rum, quorum et reliquias scelestissimus, ut magistri eius
Arabes, abominabatur. ex hoc igitur tempore impudenter
beato Germano patriarchae Constantinopolitano derogabat,
accusans omnes antecessores suos principes et pontifices at-
que populos Christianos, quasi idolatrie fuerint super adora-
tione sanctorum ac venerabilium iconarum, non capiens
idiota infidelitate captus de affectuali adoratione ser-
monem.

Mundi anno 6219, divinae incarnationis anno 719, anno
vero imperii Leonis undecimo Gregorius papa Romanus ha-
betur. eodem quoque anno Mauhias capto Ateus castro re-
versus est.

Anno imperii Leonis duodecimo movit exercitum filius chagani principis Chazariae contra Medianam et Armeniam, inventumque in Arabia Gardachum Arabum praetorem trucidavit, et multitudinem quae simul cum eo erat, et depopulatus Armeniorum atque Medorum regiones rediit, metu incutiens Arabibus multum.

Anno imperii Leonis decimo tertio castra movit Masalmas aduersus humum Turcorum, et invicem congressi, ex utraque parte cadunt in praelio, metuque perterritus Masalmas fugiens per montes Chazariae reversus est.

Eodem vero anno furens Leo imperator iniquus contra rectam fidem, adducto beato Germano, coepit eum blandis sermonibus delinire. at vero beatus summusque sacerdos dixit ad eum "depositionem sanctarum imaginum audivimus

p. 627 quidem futuram, sed non tempore imperii tui." cum autem ille cogeret eum dicere sub cuius imperio, ait sub Cononis. at ille "re" inquit "vera ex baptismo Cono mihi nomen est." at ille dixit "absit, domine, ut per imperium tuum malum istud perficiatur: Antichristi enim precursor est, qui hoc adimpleturus est, et incarnatae divinae dispensationis ever-sor." in his ergo saevus tyrannus insaniens beato Germano minas praetendebat instar Herodis quondam precursori. re-ducebat autem ad memoriam eius patriarcha et sponsiones eius ante imperium factas, qualiter sibi deum dederit vadem, in nullo se commoturum ecclesiam dei a suis apostolicis et divinitus traditis ritibus. sed nec sic confusus est miser. ob-servans autem atque submittens quosdam sermones, satage-bat sicubi hunc inveniret contra imperium suum agentem, quatinus ut coniuratorem et non veluti confessorem a throno deponeret, habens in hoc comparticipem Anastasium disci-pulum et syncellum eius, cui spopondit utpote impietatis suee consentaneo throni eum adulterum successorem futu-rum. quem beatus non ignorans sic perverse affectantem, imitatus deum suum, ac si ad alium Iscariotem, sapienter et

p. 628 mansuete eorum quae prodigionis sunt memoriam faciebat. quia vero inconvertibiliter eum videbat errare, conversus ad eum calcantem aliquando posteriora stolae suae, cum ad imperatorem ingredereetur, ait "ne festines: nam non effugiet a te tempus ingrediendi Diippin." at ille super sermonem tristatus cum aliis qui hunc audierant, praesagium ignora-bat. quod cum finem post quindecim annos percepisset, tertio videlicet imperii Constantini persecutoris anno, indi-cotionis duodecimae, omnibus credere persuasit ex divina gratia fuisse ingrato propheticē dictum. Constantinus enim

post generi sui Artabasdi rebellionem cum imperium obtinuisse, hunc Anastasium caesum et cum aliis inimicis in Hippodromium per Diippium ingressum, nudum super asinum verso vultu sedentem pompat, eo quod sibi una cum aliis inimicis mala fuerit imprecatus et Artabasdu coronaverit, sicut in suo indicabitur loco. et Byzantii quidem propagulator pro dogmatibus pietatis sacer hic et egregius polebat Germanus, ceu contra bestias pugnans adversus feronymum *) hunc Leonem et fautores eius. in Seniori vero Roma Gregorius, sacratissimus vir apostolicus, et Petri verticis apostolorum confessore verbo et actu coruscans, qui removit Romam et Italiam, nec non et omnia tam rei publicae quam p. 629 ecclesiae iura in Hesperiis, ab obedientia Leonis et imperii sub ipso constituti. porro in Syria penes Damascum Ioannes Mansur presbyter et monachus, cognomento Chrysorroas, doctor optimus vita et verbo praefulsit. verum Germanum utpote sub se constitutum a throno pellit. Gregorius autem per epistolas eum, quae multis sunt notae, manifeste redarguit. sed et Ioannes hunc cum Orientis epis copis anathematibus subdidit. porro septimo idus Ianuarias decimae tertiae inductionis, tertia feria, impius Leo silentium contra sacras et venerabiles celebravit iconas in tribunalio decem et novem accubitu, advocato quoque et sanctissimo patriarcha Germano, ratus se posse illi persuadere quo subscriberet contra sanctas iconas. sed et fortis Christi servus nullatenus acquiescens detestabili cacodoxiae ipsius, cum verbum veritatis recte direxisset, abrenuntiavit summum sacerdotium, tradens pallium, et post multos sermones didascalicos dicens "si ego sum Ionas, mitte me in mare. absque universalis quippe synodo innovare fidem impossibile mihi est secundum apostolicam et paternam traditionem, o imperator." et abiens ad locum qui dicitur Platanum, in parentali p. 630 domo sua quieti operam dedit, suinmo sacerdotio functus annis quatuordecim, mensibus quinque, diebus septem. porro undecimo kal. Februarias creant falsi nominis Anastasium, discipulum ac syncellum eiusdem beati Germani, consentientem Leonis impietati propter amorem principatus mundani, hunc in pseudopiscopum Constantinopoleos provehentes. sane Gregorius sanctissimus praesul Romanus, quemadmodum praedixi, Anastasium una cum libellis abiecit, Leonem per epistolas tanquam impie agensem redarguens, et Romam cum

*) feronymum] virum nominis sui. Ruffinus interpres Eusebi H. E. 6 31: quidam vir nominis sui Macarius. Anastasius in Hypomn. de Anast. apocr.: qui ut vere in cunctis pheronymus, Eu prepes nominatus est. FASA.

tota Italia ab illius imperio recedere faciens. insaniens ergo tyrannus contra venerabiles imagines persecutionem extendit. porro multi clerici et monachi et religiosi laici pro recto periclitati sunt verbo.

Mundi anno 6222, divinae incarnationis anno 722, anno vero imperii Leonis 14 Anastasius Constantinopoleos habetur antistes haereticus, qui 24 annis praefuit ecclesiae. hoc quoque anno movit Masalmas exercitum contra Romaniam, et cum venisset in Cappadociam, dolo cepit Charsianum castrum.

Anno imperii Leonis 15 Masalmas castra movit contra Thraciam, et cum pervenisset usque ad Caspias portas, metuens inde reversus est.

p. 631 Anno imperii sui 16 Leo imperator filiam chagani Scytharum arbitri filio suo Constantino, cum hanc Christianam fecisset, matrimonio sociavit, nominans eam Heirenem. quae cum sacras litteras didicisset, pietati dans operam claruit, hos impietatis redarguens. Mauhias vero filius Hisami aciem contra Romaniam direxit, et veniens usque in Paphlagoniam praeda cum multa rediit. ast imperator contra papam atque recessum Romae ac Italiæ saeviebat, constructumque stolum magnum direxit adversus eos, Manen praetorem Cybryaeotensem caput in eis constituens. tunc impugnator dei per amplius saeviens, cum Arabico sensu teneretur, tributa capitalia tertiae parti Siciliae seu Calabriae populi superimposuit. ea vero quae dicuntur patrimonia sanctorum principum apostolorum, quae ab olim ecclesiis auri dimidium et tria conferebant talenta, publicae rationi exolvi preecepit, considerare etiam atque describere natos mares iubens, ut Pharao quondam eos qui erant ex Hebreis; quod nec ipsi magistri eius Arabes in Christianos, qui in eois sunt oris, fecisse noscuntur.

p. 632 3 Anno imperii Leonis 17 facta est mortalitas in Syria, multique perierunt.

Anno imperii Leonis 18 Zacharias Romae praesul habetur; eodemque anno Theodorus Mansur in exilium missus est apud climata eremi, et factum est signum in caelo igneum resplendens, et Maubias Asiam depopulatus est.

Anno imperii Leonis 19 movit exercitum Sulehiman filius Hisam adversus Armeniorum regionem, et nihil profecit.

Anno imperii Leonis 21 Sulehiman multis in captivitatem ex Asia ductis, quandam quoque Pergamenum pariter

duxit captivum, qui dicebat se Tiberium filium esse Iustiniiani. hunc Hison in honorem filii sui atque in imperatorum terorem cum imperatorio ac decenti honore militia que ac bandis et sceptris in Hierusalem mittit, et totam Syriam circumduci cum multo iubet honore ad visionem cunctorum.

Anno imperii Leonis 22 movet exercitum Sulehiman p. 633 contra Romaniam, et depopulatus est castrum quod dicitur Siderum, et Eustachium filium Mariani patricii captivum duxit.

Anno imperii Leonis 23, mense Maio, indictionis 8, movit exercitum Sulehiman contra Romaniam cum nonaginta milibus et magistratibus quattuor, quorum Gamer dux erat insidians in denis milibus latrunculis Asianaे terrae partibus, cuius socii erant Melich et Batal cum viginti milibus equitum circa Achrobinum debacchantes, et post hos Sulehiman in sexaginta milibus circa Cappadocum Tyanim progressus, quorum alii per Asiam et Cappadociam multo excidio virorum ac mulierum atque iumentorum perpetrato illaci reversi sunt. hi vero qui cum Melich et Batal apud Chrabimon erant, expugnati a Leone seu Constantino superati sunt; et plures ex his armis ipsis cum duobus principibus perierunt, octingenti vero pugnatores, qui ex illis ad sex milia institerant, Synadem confugiunt, et salvi remanentes Sulehiman sociati sunt, et in Syriae repedarunt inglorii. eodem etiam anno et in Africa multi ab eis perditioni cum praetore Damasceno nomine p. 634 patuerunt.

Anno imperii Leonis, nequissimi Syri, 24 incensi sunt fori apud Damascum ab Hieracensibus, qui patibulo sunt affixi. epidemque anno terrae motus factus est magnus atque terribilis Constantinopoli, septimo kal. Novembrias indictionis nouae, feria quarta, hora octava, et corruerunt ecclesiae atque monasteria, populusque multis extinctus est. cecidit autem et simulacrum, quod stabat super Atali portam, magni Constantini, una cum ipso Atalo, et titulus Arcadii, qui supra Xerolophi columnam stabat, et simulacrum maioris Theodosii, quod supra portam auream videbatur, necnon et terreni urbis muri, et civitates ac villae in Thrace, et Nicomedia in Bithynia et Praenetus et Nicaea, in qua una salva remansit ecclesia. fugit autem et mare terminos suos in quibusdam locis, et perduravit terrae motus mensibus duodecim. ast imperator allocutus est populum dicens "vos non valetis aedificare muros, sed nos praecipimus administratoribus, et p. 635 ipsi exigent in regulam per singulos aureos nummum argenteum unum." quo imperium accepto aedificavit muros, et

ita facta est consuetudo dandi binas siliquas administratoribus, cum annus esset a conditione quidem mundi iuxta Romanos ab Adam 6248, secundum Aegyptios vero seu Alexandrinos 6232, a Philippo secundum Macedones 1063. regnauit enim Leo ab octavo kal. Apriliarum decimae quintae indictionis usque ad decimum quartum kal. Iulias nonae indictionis, cum regnasset annis 24, mensibus 2, diebus 25. similiter Constantinus filius eius, imperii et impietatis ipsius successor, ab eodem decimo quarto kal. Iulias nonae indictionis usque ad decimum octavum kal. Octobrias decimae quartae indictionis, cum regnasset et ipse annis 34, mensibus 3, diebus 2.

Taliter ergo ut praediximus, eodem anno nonae indictionis mortuus est Leo una cum animae simul et corporis morte, et imperat Constantinus filius eius. et quidem quaecunque sub Leone impio Christianis evenerunt, sive circa fidem orthodoxam, sive super civilibus dispositionibus, sive p. 636 super turpis lucri quaestu et avaritia per Siciliam Calabriam et Cretam adinventa pariter et imposita, sive in Itiae apostasia propter huius cacodoxiam, sive in fame ac pestilentis gentiumque pressuris, ut particularia taceant, in praecedentibus ostenduntur capitulis. dignum autem est de cetero et impiorum filii eius, tanquam deo, qui omnia perspicit, contemplante, veraciter et non superflue ad utilitatem posteris, et miseris, qui nunc in cacodoxia illius decipiuntur, ludibria exequi, quae ab hac 10 indictione ipsius imperii anni primi usque ad 14 indictionem mortis illius impie gessit. hic enim periculosissimus et agrestis ferus, et tyrannice nec legitime abusus imperio, primo quidem a deo et intemerata matre ipsius ac omnibus sanctis abscedit, magicis maleficiis et luxuriis cruentisque sacrificiis et caballinis stercoribus atque lotio delectatus, mollitiebus quoque ac daemonum invocatio p. 637 nibus gaudens, atque omnibus animas corruptentibus adinvencionibus a tenera aetate convivens. quia vero paternum principatam cum malitia suscepit, non modicam in brevi tempore demonstrat nequitiam, ita ut ab omnibus ob impudentiam confestim odio haberetur, et Artahuaso europalati et comiti Obsequii, qui Anuam sororem eius uxorem duxerat, vis pro capessendo imperio imponeretur. eodem quoque anno Hisam interfecit Christianos captivos in omni civitate, inter quos et Eustachius filius Mariaui patricii martyr verus ostensus est in Carram Mesopotamiae, ubi et reliquiae ipsius sanitates per dei gratiam operantur, et multi alii per sanguinem consummati sunt.

Mundi anno 6233, divinae incarnationis anno. 733, Con-

stantinus, persecutor legum a patribus traditarum, imperat p. 638
 divinis iudiciis et multitudine culparum exigente nostrarum.
 qui cum quinto kal. Iulias ad partes egressus Obsicii adver-
 sus Arabes esset, venit ad civitatem quae dicitur Craso. cum
 autem praedictus Artahuasdus Dorilaei cum Obsiaco populo
 esset, suspiciebantur ad invicem. mittens autem Constantinus
 ad eum petebat sibi dirigi filios eius, quos quasi desiderabat
 utpote nepotes suos videre. intentio autem eius erat compre-
 hendendi eos et retrudendi. at ille cum intellexisset fraudem,
 immensurabilem malitiam eius sciens, sui desperationem in-
 currit, populumque alloquens et persuadens impetu adver-
 sus illum cum omni multitudine properavit. et Beser qui-
 dem patricium, qui sensus erat Saracenorum sectator quique
 praecesserat, romphaeis interfecerunt. at vero Constantinus
 nisere equo forte strato reperto, cum ascendisset in eum,
 fugiens venit Amorium. et cum ad Orientalium thema, cuius
 praetor tunc Lanicus erat, cucurisset, circumvenitur ab
 illis, quos magnis sublevans pollicitationibus ad Sisinniatum
 mittit confestim, qui tunc praetor erat Thracenium thematis,
 et persuadet illis auxiliari sibi. hinc ergo atrocissimae pugnae
 et conflictus subditis generantur, cum imperator appellare- p. 639
 tar uterque. praeterea scribit Artahuasdus ad Theophanem
 patricium et magistrum, qui ex persona principis in urbe
 remanserat, per Athanarium silentiarium, quae gesta sunt.
 qui cum Artahuasdo faveret, coacervato populo apud cate-
 chumenia magnae ecclesiae, et per litteras et per iam dictum
 Athanarium persuasit omnibus credere quod imperator mor-
 tuus fuerit, Artahuasdus autem a thematibus pronuntiatus
 sit imperator. tunc osmanis populus cum Anastasio falsi no-
 minis patriarcha anathemati et detestationi submiserunt Con-
 stantinum ut arrogantem et adversarium dei, atque ipsius
 caedem amplectabiliter admiserant tanquam a malo maximo
 liberati: Artahuasdum vero imperatorem praedicaverunt ut
 orthodoxum et divinorum dogmatum propugnatoram. mox
 ergo Monotes mittit in partes Thracenses ad Nicephorum
 filium suum, praetorem Thracenium, quo ad custodiam ur-
 bis minaret illic exercitum constitutum. obseratis ergo por-
 tis muroram et vigiliis positis, filios Constantini comprehen-
 sos caesos ac tonsos in custodia posuit. cum autem Arta-
 huasdus cum Obsequiis esset urbem ingressus, pervenit et
 Constantinus Chrysopolim cum duobus thematibus, Thracen- p. 640
 sium scilicet et Orientalium; et cum nihil agere valuisse,
 reversus apud Amorium biennavit. Artahuasdus autem per
 totam urbem sacras erexit imagines. interea barbari sen-
 tientes horum invicem iurgium, multam praedam in Roma-